
1 

 

 
 

 

 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

RESOLUÇÃO CEE Nº 3.784/2014 

 

Renova a autorização para a oferta do Curso Técnico em 

Eletrotécnica, Eixo Tecnológico Controle e Processos 

Industriais, na Escola Contec – Unidade Vila Velha, e dá 

outras providências.                            

                              

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO SANTO, no uso 

de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE nº. 4.186/2014 (Processo CEE nº. 246/2013), 

aprovado na Sessão Plenária do dia 11-06-2014,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Renovar a autorização para a oferta do Curso Técnico em Eletrotécnica, Eixo Tecnológico Controle 

e Processos Industriais, com 120 (cento e vinte) vagas iniciais anuais, distribuídas em 03 (três) turmas de até 40 

(quarenta) alunos cada uma, nos turnos vespertino, noturno e com a possibilidade de uma destas turmas funcionar 

em horário especial nos finais de semana, por um período de 03 (três) anos, a partir da publicação desta Resolução, 

na Escola Contec – Unidade Vila Velha, situada na Rua Sete de Setembro, n.º 173, Centro, município de Vila Velha, 

ES, mantida por Centro Alvo de Educação EIRELI - EPP, CNPJ n.º 08.995.716/0001-88. 

 

Art. 2º Após a conclusão do Conjunto de Unidades Curriculares I, será conferido ao aluno o Certificado de 

Qualificação Profissional de Auxiliar de Auxiliar Técnico em Eletrotécnica. 

 

Art. 3º Autorizar os formatos de organização curricular que preveem o desenvolvimento do curso 

supracitado no artigo 1.º desta Resolução, em 03 (três) e/ou em 04 (quatro) módulos semestrais, a serem definidos 

na enturmação no ingresso do aluno no curso mediante matrícula.  

 

Art. 4º Autorizar a mudança na organização curricular do curso supracitado no artigo 1.º desta Resolução, 

conforme anexo I desta.  

 

Art. 5º Convalidar os estudos praticados pelos alunos do curso suprarreferido no artigo 1.º desta 

Resolução, conforme anexo II desta.  

 

 

Vitória, 13 de junho de 2014. 

 

 

ARTELÍRIO BOLSANELLO 

Presidente do CEE 

 

 

Homologo 

Em 13 de junho de 2014. 

 

 

 

KLINGER MARCOS BARBOSA ALVES 

Secretário de Estado da Educação 

 

 

 

 

 

 

 

 

Publicado no 

Diário Oficial em 

27/06/2014 



2 

 

 

ANEXO I À RESOLUÇÃO CEE N° 3.784/2014 

 

ORGANIZAÇÃO CURRICULAR DO CURSO TÉCNICO EM ELETROTÉCNICA, 

EIXO TECNOLÓGICO CONTROLE E PROCESSOS INDUSTRIAIS 

 
ORGANIZAÇÃO CURRICULAR 

Qualificação: Auxiliar Técnico de Eletrotécnica 

 Conjunto de Unidades Curriculares 1 Total de horas 

1 Empreendedorismo 37 

2 Matemática Aplicada 37 

3 Física Aplicada 37 

4 Introdução à Informática 37 

5 Desenho Técnico e Elétrico 37 

6 Eletricidade Básica 74 

7 Qualidade, Saúde, Meio Ambiente e Segurança 37 

8 Comandos Elétricos  74 

9 Instalações Elétricas 37 

10 Eletrônica Básica 74 

11 Eletricidade Aplicada 55 

12 Projetos Elétricos I 74 

 Total 610 

Habilitação: Técnico de Eletrotécnica 

 Conjunto de Unidades Curriculares 2 Total de horas 

13 Máquinas e Dispositivos Elétricos I 37 

14 Instrumentação e Controle de Processos 74 

15 Hidráulica e Pneumática 37 

16 Planejamento e Controle da Manutenção 55 

17 Processos Industriais 19 

18 Eletrônica Digital 37 

19 Eletrônica Aplicada 37 

20 Automação Industrial  37 

21 Máquinas e Dispositivos Elétricos II 74 

22 Sistemas Elétricos e Subestações 74 

23 Projetos Elétricos II 37 

24 Microcontroladores 37 

25 Trabalho de Conclusão de Curso 37 

 Total 592 

 Total Geral 1.202 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

ANEXO II À RESOLUÇÃO CEE N° 3.784/2014 

 

RELAÇÃO DE ALUNOS CONCLUINTES DO CURSO TÉCNICO EM 

ELETROTÉCNICA, EIXO TECNOLÓGICO CONTROLE E PROCESSOS 

INDUSTRIAIS 

 
RELAÇÃO DE CONCLUINTES 2012/1 

CÓD. AUTENTICAÇÃO DIPLOMA - SISTEC Aluno 

23815/58384242 ADRIANO MARCIO CABRAL PINTO 

89252/58384248 ALEX ALVES DIOGO 

27095/58384144 BRUNO BATISTA CUSTÓDIO 

86686/58384232 DIOGO SANTOS DA TRINDADE 

48802/58384246 ELIAS GOMES DA SILVA 

85672/58384222 ELISEU ESTEVES ROCHA 

56894/58384240 GABRIEL DE FREITAS PEDRINI 

16465/58384218 GETULIO SANTOS DE ALMEIDA 

71808/58384228 GLEISON ROCHA SANTIAGO 

49508/58384102 HAYNER DIAS ARAUJO 

90550/58384216 JULIO CESAR SANTANA LIRIO 

20900/58384254 MARCELO FERREIRA VULPE 

21477/58384226 PAULO MARCOS FERREIRA 

88946/58479242 RAFAEL FERREIRA DE VASCONCELLOS 

61020/58479236 RENAN BATISTA DIAS 

65496/58384220 RODRIGO BOLSONE DE OLIVEIRA 

25630/58479234 THIAGO RODRIGUES RABBI 

17944/58384224 VITOR NORATO TEIXEIRA MIRANDA 

 

RELAÇÃO DE CONCLUINTES 2012/2 

CÓD. AUTENTICAÇÃO DIPLOMA  SISTEC Aluno 

37059/58384804 ADRIELLEN APRIGIO CARDOSO 

11528/58384130 ALECIO EVANGELISTA DE JESUS 

70437/58384782 ALEX SANDRO FREITAS 

73233/58384822 ARCHILAU DIAS DA SILVA 

31419/58384848 BÁRBARA KÉZIA RISSO CALIXTO 

22012/58384846 CARLOS ROBERTO DA SILVA JUNIOR 



4 

 

97459/58384798 EDMILSON PEREIRA DOS SANTOS 

76962/58479754 EVERTON CHECON RAMOS 

68483/58384786 GABRIEL SILVA REIS 

74551/58384844 GUSTAVO KLEIN RODRIGUES 

90923/58384834 ITALO COBE COELHO 

97540/58384820 LEANDRO BATISTA ESPIGARIOL 

67266/58384808 LILIAN VIEIRA SARMENTO GOMES 

69965/58384810 LUIS FELIPE VIEIRA SARMENTO GOMES 

74848/58479750 MARCELO DA COSTA 

23714/58384794 RAFAEL ALVES WANDEKOKEN 

94815/58384836 RAMON FARIAS 

99878/58384838 RAPHAEL PICOLI MACHADO 

54854/58384832 TCHARLLES DA SILVA CUPERTINO 

26570/58384784 VALTUIR SILVA DE SOUZA 

48219/58384840 YGOR SACRAMENTO NUNES 

 

RELAÇÃO DE CONCLUINTES 2013/1 

CÓD. AUTENTICAÇÃO DIPLOMA  SISTEC Aluno 

67550/58384872 ALEXANDRE DA SILVA ALVES 

68484/58384884 ALEXANDRE LEPPAUS CORADI 

30316/58479866 FILIPE GOMES DE SOUZA 

38139/58384886 FRANCISCO EDILSON DA FARIA FONSECA 

68352/58384878 ISRAEL RAIMUNDO DE OLIVEIRA 

25317/58384908 JONATAS ALVES FAÉ 

94978/58479868 JOSÉ KLEBER NEVES GORINI 

80502/58384900 LEONARDO RICATO MELOTTI 

18641/58384912 LORENA ULIANA PINHEIRO 

87955/58384866 LUCAS GERING 

78793/58479870 MAMED IBRAHIN RUFINO ASSEM 

77831/58479864 MARCIO PASCHOAL XIMENES 

56193/58384910 MATEUS SANTOS SOUZA 

37965/58384892 RAFAEL CUSTODIO DE OLIVEIRA 



5 

 

89792/58384890 RICHARD GRACILIANO DOS SANTOS 

62212/58384880 ROGERIO MULLER CARDOZO 

66072/58384906 SERGIO LUIZ ORTOLAN 

24087/58384914 UEBERSON DA PENHA SANTOS 

17057/58384876 WILLIAM BRITO DA SILVA 

 

RELAÇÃO DE CONCLUINTES 2013/2 

CÓD. AUTENTICAÇÃO DIPLOMA  SISTEC Aluno 

58897/58385048 ADRIELLE JESUS DOS SANTOS 

90770/58479890 DIEGO DOS SANTOS THOMES 

45077/58479900 EDEN MARCOS SOARES PEREIRA 

26245/58385036 EDIMILSON ANDRADE RIBEIRO 

93605/58479892 FELIPE ENDLICH VENTURIN 

94862/58479886 GIULIANO PERTONE RODRIGUES 

52187/58479888 HENRIQUE NICCHIO FROSSARD 

70287/58479884 JOSENIR ANDREÃO 

21950/58385038 LEONARDO HUBNER FERRAZ 

87302/58479898 MARCELO DE OLIVEIRA SANTOS 

62428/58385050 PEDRO HENRIQUE FIRMINO 

23630/59122080 YAGO BRAVIM RIBEIRO 

 

 


